

ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ
COMUNA ONICENI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Ă R E

N r . 3 5 / 2 5 . 0 4 . 2 0 2 3

privind aprobarea obiectivului de investiție ”Extindere iluminat public Pustieta de la podul peste râul Bârlad până la intrarea in sat ”

Consiliul local al comunei Oniceni, județul Neamț;

Văzând referatul compartimentului de resort din cadrul primăriei Oniceni înregistrat la numărul 2604/03.04.2023;

Examinând referatul de aprobare al primarului comunei Oniceni, domnul Bogdan - Ioan Duminiță înregistrat la numărul 2605/03.04.2023 și avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local,

Ținând cont de prevederile :

--art.44 (1)si(4),art.45 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale cu completarile si modificarile ulterioare

-H.G.nr.907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al documentatiei tehnico-economice, obiectivelor si proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Legea 24/2020 , art.81, privind Normele de tehnica legislativă pentru elaborarea actelor normative,

În temeiul prevederilor art. 129 alin.4 lit.c) și art. 196 alin. (1) lit a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ, adoptă prezenta

HOTĂRĂRE,

Art. 1.– Se aprobă obiectivul de investiție ”**Extindere iluminat public Pustieta de la podul peste raul Barlad pana la intrarea in sat ”** și lista cu cantitati de lucrări pe categorii de investiție, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre.

Art. 2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la indeplinire de către primarul comunei Oniceni, prin intermediul compartimentelor de specialitate.

Art. 3 Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotarari Institutiei Prefectului – Județul Neamț precum și tuturor persoanelor și instituțiilor interesate.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
PĂTRASCU NECULAI



CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,

Secretar general,
Vătayu Laura-Valentina

Cvorum necesar adoptării, conform art.139 alin.2, lit. e) din O.U.G 57/2019- **majoritatea absolută**

Prezenta hotărâre a fost adoptată în sesiune ordinară, cu 11 voturi pentru , 2 voturi împotriva, 0 abțineri, din totalul de 13 consilieri locali participanti, 13 consilieri in functie si 13 consilieri potrivit Ordinului Prefectului.

Obiectivul: [2023.03] Comuna Oniceni
 Obiectul: [2023.03.2] Iluminat public Pustieta
 Devizul: [2022.03.2.1] Extindere iluminat public Pustieta, com. Oniceni

Formularul F3 - Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	W2A14A#	Stâlp pt. iluminat 5m	buc	7,00	304,44	2 131,09
				Material:	1,64	11,49
				Manopera:	250,00	1 750,00
				Utilaj:	52,80	369,60
				Transport:	0,00	0,00
1.1	6421141	Stâlp pt. iluminat 5m	buc	7,07	1 625,00	11 488,75
				Material:	1 625,00	11 488,75
				Transport:	0,00	0,00
2	W2F05B#	Consola	buc	7,00	232,80	1 629,63
				Material:	16,48	115,39
				Manopera:	216,32	1 514,24
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
2.1	6311695	Consola	buc	7,00	335,40	2 347,80
				Material:	335,40	2 347,80
				Transport:	0,00	0,00
3	W2K09A#	Cablu TYIR 16+10mmp	m	340,00	6,24	2 121,60
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	6,24	2 121,60
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
3.1	4832011	Cablu TYIR 16+10mmp	m	350,20	6,40	2 241,28
				Material:	6,40	2 241,28
				Transport:	0,00	0,00
4	W2K12A#	Clemă de derivație cu dinți pentru branșament	buc	24,00	31,25	750,02
				Material:	0,05	1,22
				Manopera:	31,20	748,80
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
4.1	5206700	CDD	buc	24,00	8,45	202,80
				Material:	8,45	202,80
				Transport:	0,00	0,00
5	W2K11A#	Clemă de întindere branșament	buc	14,00	20,80	291,20
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	20,80	291,20
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
5.1	5206900	CIB	buc	14,00	7,14	99,96
				Material:	7,14	99,96
				Transport:	0,00	0,00
6	EE13A01+	Corp de iluminat stradal 30W	buc	7,00	99,46	696,20
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	92,86	650,00
				Utilaj:	6,60	46,20
				Transport:	0,00	0,00
7	20000825	Masina de gaurit rotopercutanta	ora	28,00	4,50	126,00
				Utilaj:	4,50	126,00
8	294052000 4058	Masina de taiat cu disc	ora	10,00	15,00	150,00
				Utilaj:	15,00	150,00
9	XA10	Diferenta pret transport auto lei	lei	1,00	750,00	750,00
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	0,00	0,00
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	750,00	750,00



Total manopera (ore)	104,83
Total greutate materiale (tone)	2,18

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Cheltuieli directe	16 508,68	7 075,84	691,80	750,00	25 026,32

Alte cheltuieli directe						
Coeficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia asiguratorie pentru munca	2,25%	0,00	159,21	0,00	0,00	159,21

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	16 508,68	7 235,05	691,80	750,00	25 185,53
Cheltuieli indirecte	10,00%				2 518,55
Profit	5,00%				1 385,20

Total General fara TVA	29 089,29
TVA (19%)	5 526,96
TOTAL GENERAL (Lei)	34 616,25

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.deviz.ro;

